
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 
 

PARCO REGIONALE MONTI PICENTINI - Determina n. 30 del 23 settembre 2004 - Revoca, in autotutela, del 
bando per la selezione di consulenti ed esperti per la progettazione P.I.T. - P.O.R. Campania 
2000/2006 tramite avviso pubblico. 

 

IL COMMISSARIO 

(D.P.G.R. n. 439 dell’8/7/03) 

PREMESSO CHE 

- con L.R. 01.09.93 n. 33 sono stati istituiti i Parchi e le Riserve Naturali in Campania; 

- con Deliberazione di G.R. n. 1539 del 24.04.03 e successivo D.P.G.R. n. 378 dell’11.06.03 è stato 
istituito l’Ente Parco Monti Picentini; 

- con D.P.G.R. n. 439 dell’08.07.03 è stato nominato il Commissario dell’Ente Parco Monti Picentini; 

- con D.P.G.R. n. 837 del 19.12.03 è stato istituito il Tavolo di Concertazione; 

- esso si è insediato il giorno 30 gennaio u.s.; 

VISTE 

- la Deliberazione di G.R. n. 5247 del 12.10.01 con la quale sono state approvate le linee guida per i 
progetti integrati; 

- la procedura attuativa del POR Campania 2000 - 2006; 

- la Deliberazione di G.R. n. 3832 del 23.12.03 con la quale sono state ripartite a favore dei Parchi le 
risorse da destinare alla progettazione integrata; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 119 del 05.03.04 del Settore CEE con il quale sono stati assegnati i 
fondi della misura 7.1 relativa alla fase di progettazione per l’importo di E. 41.316,55; 

VISTE le procedure da attuare per l’azione “D” della Misura 7.1; 

VISTO che occorre procedere all’attuazione del P.I.T. - P.O.R. Campania 2000 - 2006 nel termine 
perentorio di giorni novanta decorrenti dal 04.03 e fino al 19.06 p.v., come comunicato con nota prot. n. 
163480 del 26.02 u.s. del Responsabile Settore CEE, pervenuta in data 04.03; 

CONSIDERATO 

CHE il Complemento di programmazione (CdP) del POR Campania 2000-2006, gli atti deliberativi 
regionali in materia di costruzione ed attuazione del P.I., prevedono adempimenti e procedure di 
particolare rilievo, che necessitano di un adeguato supporto tecnico-amministrativo; 

CHE, per quanto innanzi, con Determina Commissariale n. 10 del 18.03.04 si è deliberato di procedere 
all’affidamento di incarichi ad esperti/professionisti in progettazione PIT, disciplina Comunitaria e P.A., 
per la progettazione ed esecuzione P.I.T. - P.O.R. Campania 2000/2006 del Parco Regionale Monti 
Picentini, sulla base di curriculum; 

CHE, con Determina Commissariale n. 11 del 19.03.04 si è provveduto alla pubblicazione sul B.U.R.C. 
n. 15 del 29.03.04 e sul sito Internet della Regione Campania, dell’avviso per la selezione dei consulenti 
ed esperti; 

RILEVATO 

CHE, con ricorso notificato in data 07.05.04, l’ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
della Provincia di Salerno ha impugnato, innanzi al TAR Campania - Sezione di Salerno, chiedendone 
l’annullamento, l’art.2 dell’Avviso per la selezione di consulenti ed esperti P.O.R. Campania 2000/2006 - 
Progetto Integrato Parco Monti Picentini, adottato dall’Ente medesimo in persona del Commissario di 
nomina regionale, pubblicato sul B.U.R.C. n. 15 del 29.03.2004 nella parte recante i criteri che 
impediscono la partecipazione dei dottori agronomi e forestali, nonché gli atti precedenti, presupposti, 
connessi e conseguenti; 

CHE tale giudizio espone l’Ente alle eventuali conseguenze negative, anche di ordine patrimoniale, in 
caso di accoglimento della proposta impugnativa, comportando la soccombenza dell’Ente e, in ogni caso, 
la nullità e/o la revoca dell’avviso per la selezione di consulenti ed esperti P.O.R. Campania 2000/2006 - 
Progetto Integrato Parco Monti Picentini; 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 2 / 2 

STABILITO 

CHE, al fine di assicurare la realizzazione ed il più efficace perseguimento dell’interesse pubblico,, 
sussiste l’obbligo, per l’Amministrazione pubblica, di disporre la sospensione dell’efficacia delle proprie 
decisioni, volte a consentire una più attenta riflessione sui presupposti di fatto e di diritto delle decisioni 
stesse; 

DETERMINA 

1) Di procedere, per le considerazioni in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, alla revoca, in autotutela, dell’avviso per la selezione di consulenti ed esperti P.O.R. Campania 
2000/2006 – Progetto Integrato Parco Regionale Monti Picentini, di cui alla determina commissariale n. 10 
del 18.03.04, nonché di tutti gli atti connessi e consequenziali; 

2) Di revocare, di conseguenza, l’avviso per la selezione di consulenti ed esperti P.O.R. Campania 
2000/2006 – Progetto Integrato Parco Regionale Monti Picentini, nonché tutti gli atti connessi e 
consequenziali; 

3) Di disporre la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito internet della Regione Campania della presente 
determina commissariale. 

Dott. Fulvio Correa 
 
 

 


